
G7 plánuje zavést cenový strop na ruskou
ropu. Jenže v tom momentě Rusko končí s
dodávkami
- CZ24 News | 30. července 2022

Skupina velkých světových ekonomik G7 chce do 5. prosince zavést cenový strop na ruskou ropu.
Agentuře Reuters to ve středu řekl vysoký představitel G7, který si nepřál být jmenován. Dodal, že
G7 se tak chce časově sladit s kroky Evropské unie. Ta se už dříve dohodla, že od 5. prosince
přestane dovážet ruskou ropu a o dva měsíce později i ropné produkty. Z embarga bude dočasně
vyňata přeprava ropy ropovodem Družba, který zásobuje Českou republiku, Slovensko a Maďarsko.

Skupina G7, která zahrnuje Spojené státy, Kanadu, Japonsko, Německo, Francii, Itálii a Británii,
se koncem června rozhodla zvážit návrh na zavedení horní hranice ceny ruské ropy s cílem omezit
Rusku příjmy, jež tato země využívá k financování války na Ukrajině. Od té doby se objevily snahy
zapojit do tohoto návrhu také Čínu a Indii, které už teď ruskou ropu nakupují levněji než za tržní
ceny.

„Od řady asijských zemí už slyšíme, že mají zájem připojit se k této koalici, nebo se chtějí více
dozvědět o úrovni, na které bude cena stanovena, aby si zajistily lepší pozici při jednání s Ruskem
o budoucích kontraktech,“ uvedl nejmenovaný představitel G7. Dodal, že z tohoto důvodu bude výše
cenového stropu stanoveného skupinou G7 veřejně známá.

Zemím, které strop zavedou, ropu nedodáme, zní z Moskvy
G7 podle něj chce, aby cenu ruské ropy stanovil kartel odběratelů na úrovni přesahující těžební
náklady ruských firem, což by mělo Moskvu motivovat, aby pokračovala v dodávkách ropy. Zároveň
by však měl být cenový strop výrazně nižší než tržní cena ropy na světovém trhu. Rusko tak bude
čelit obtížné volbě, zda má přistoupit na pokles příjmů z exportu ropy, nebo o tyto příjmy
po prosincovém začátku platnosti embarga EU téměř zcela přijít.

Představitel G7 upozornil, že pro Rusko bude po začátku platnosti embarga těžké prodávat ropu
i mimo EU, protože sankce EU se týkají i veškerých finančních služeb souvisejících s obchodováním
s ruskou ropou, včetně pojištění či financování dopravy.

Guvernérka ruské centrální banky Elvira Nabiullinová minulý týden uvedla, že Rusko nebude
dodávat ropu zemím, které se rozhodnou cenový strop zavést. Dodala, že zavedení takového
cenového stropu by vedlo k růstu světových cen ropy.

„Pokud vím, nebudeme dodávat ropu těm zemím, které takový strop zavedou, a naši ropu a ropné
produkty přesměrujeme do zemí, které jsou připraveny s námi spolupracovat,“ uvedla Nabiullinová.

Místopředseda ruské vlády Alexandr Novak už dříve prohlásil, že Rusko nebude dodávat ropu
na světový trh v případě, že by ji muselo prodávat za ceny, které by byly nižší než náklady na těžbu
ropy.

 

ZDROJ: ČTK/Echo24

https://cz24.news/g7-planuje-zavest-cenovy-strop-na-ruskou-ropu-jenze-v-tom-momente-rusko-konci-s-dodavkami/
https://cz24.news/g7-planuje-zavest-cenovy-strop-na-ruskou-ropu-jenze-v-tom-momente-rusko-konci-s-dodavkami/
https://cz24.news/g7-planuje-zavest-cenovy-strop-na-ruskou-ropu-jenze-v-tom-momente-rusko-konci-s-dodavkami/

